Anahtar Kelimeler: Bursa Mevlevihanesi, mezar taşları, Mevlevî dervişler

Key Words: Bursa Mawlawîhane, tomb stones, Mawlawî dervishes

Giriş

XIII. asırdan itibaren Osmanlı topraklarında tasavvuf kültürünü yayan tarikatlardan biri de Mevleviyye'dir. Mevlânâ Celâleddin Rumi'ye (ö. 672/1273) nispet edilen bu tarikat başlangıçta Anadolu'daki diğer tasavvuf akımları gibi âdâb ve erkânı

belirlenmiş ve tekke düzeni kurulmuş klasik bir tarikat niteliğinde değildi. İlk tarikatlaşma faaliyetlerini başlatan Hüsameddin Çelebi'den (ö. 683/1284) sonra irşad makamına geçen Sultan Veled (ö. 712/1312), babasının görüşlerini yayabilmek, vakfın gelirlerini arttırmak, yeni vakıflar tesis etmek için idarecilerle yakın ilişki kurmuş; daha sonra da yetiştirdiği halifeleri Amasya, Kırşehir ve Erzincan gibi şehirlere yollayıp buralarda zaviyeler kurdurarak Mevlevîliği yaymaya başlamıştır.

² Divâne Mehmed Çelebi, hem Anadolu hem de Anadolu dışında gittiği yerlerde birer Mevlevî merkezi açmak suretiyle tarikatı oldukça geniş bir muhitte yaymıştır. Burdur, Eğridir, Sandıklı, İstanbul-Galata mevlevîhaneleri hep onun gayretleriyle açıldığı rivayet edilmektedir. Bkz., Gölpinarlı, Abdülbaki, *Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik*, İstanbul 1983, s. 121, 122.

Ahmed 926/1519'da bu zâviyenin şeyhidir. 1020/1611 tarihinde ise zâviye tekrar oturulamayacak duruma gelmiştir.³ Bunun üzerine mahkemeye başvuran Derviş Mehmed adındaki bir Mevlevî, burasını tekrar ihya etmek istemiştir. Aynı tarihte Sultan I. Ahmed tarafından gönderilen bir fermanla, mevlevîhanenin Bursa mukataasından yeniden inşası için 100.000 akçe tahsis edilmiştir.

¹⁶ Şeyhî Mehmed Efendi, *Vakâyiü'l-Fudalâ*, (haz. A. Özcan), İstanbul 1989, c. I, s. 559.

¹⁷ *Güldeste*, s. 132; *Zübdetü'l-Vekâyi*, s. 406; *Yâdigâr-ı Şemsî*, s. 498.

şeyhi Gavsî Ahmed Dede (ö.1109/1697) diğeri ise Beşiktaş, Galata ve Yenikapı Mevlevihanelerinde şeyhlik yapmış olan Naci Ahmed Dede'dir (ö. 1120/1708).¹⁸ 1073/1662 tarihinde¹⁹ vefat eden Salih Dede'nin vefatına “*Rûh-ı Sâlih Dede'ye okuyalım Fâtihâ'yı*” mısraı tarih düşülmüştür. Kabri şeyhinin yanındadır.²⁰ *Bursa Şeriye Sicilleri*'nde Salih Dede'nin İkizceler ağnâmından günde on akçe ve her yıl bir müd buğday ve cerre aldığı kaydedilmektedir. Yine 1042/1633'de, Mevlevihane'nin evkafı az olduğundan ve dergâha gelen dervişlere yiyecek yetmediğinden ihtisap mukataasından günde üç okka et verilmesi emredilmiştir.²¹

3. Mehmed Dede (ö. 1114/1702)

Pervâne Salih Dede'nin oğlu olup Bursa'da doğmuştur. Küçük yaşta babasını kaybettiği için dönemin meşayih ve ulemasının sohbetlerine katılarak kendini yetiştirmiştir. Özellikle tasavvufî terbiyesini Niyâzî-i Mısırî'nin yanında tamamlamıştır. İlmi bilgisinin yanında *Mesnevî* kültürü son derece geniş olan Mehmed Dede 1114/1702 tarihinde vefat ederek babasının yanına defnedilmiştir.²² Pendârî Ahmed Dede (ö.1120/1708)²³ ile *Vakiât-ı Mısırî* müellifi İbrahim Rakım Efendi (ö.1163/1749) onun yanında yetişen en meşhur müritlerindendir.²⁴

4. Salih Zihnî Dede (ö. 1131/1718)

Babası Mehmed Dede'nin vefatından sonra yerine postnişin olmuştur. Sultan II. Ahmed'in Bursa'yı ziyaretlerinde Mevlevihane'ye gelerek kendisiyle görüştüğü, ikram ve ihsanda bulunduğu kaydedilmektedir. Divanı olan Mevlevî şeyhlerindendir.²⁵ En meşhur müridlerinden biri Bursalı Mehmed Ağa'nın oğlu Derviş Sahip'tir.²⁶ 1131/1718 tarihinde vefat eden Salih Dede dergâhın haziresine defnolunmuştur. *Güldeste* sahibinin postnişin oluşuna düşürdüğü tarih şöyledir:²⁷

¹⁸ Kara, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, s. 157.

¹⁹ Mehmed Fahreddin'e göre vefat tarihi, 1072/1663'tür. Bkz., *Gülizâr-ı İrfân*, 151b.

²⁰ *Yadigâr-ı Şemsî*, s.

Sos. Bil. Ens., (Yüksek lisans tezi), Bursa 1997.

²⁵ *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 500-501.

²⁶ Kara, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, s. 157.

²⁷ *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 500.

*Didi tebriğine geldikte Belîğ tarihin
Oldı sadru'l-fukara Salih Efendi'ye sezâ*

5. Mehmed Şeyhî Dede (ö. 1151/1738)

Mevlevihâne'nin üçüncü postnişini Mehmed Dede'nin oğlu olup 1091/1680 tarihinde Bursa'da dünyaya gelmiştir. *Yâdigâr-ı Şemsî*'de kaydedildiğine göre Farsça'yı iyi derecede bilen, vefk ve hurûf ilmi gibi "fünûn-ı garîbe"ye meyyâl olan Mehmed Şeyhî Dede, 1113/1701'de Konya Mevlâna Âsitânesi şeyhi el-Hâc Bostan Çelebi Efendi'nin hizmetinde bulunmuş ve çilesini onun yanında tamamlamıştır. Süleyman Hâlis *Vefeyât*'ında Mehmed Şeyhî Dede'nin ayrıca 1120/1708 senesinde Bursa'ya gelen Nakşibendî şeyhlerinden Mehmed Murad Efendi'den de icazet aldığını kaydetmektedir.²⁸ Şiirlerinde "Şeyhî" mahlasını kullanan Mehmed Dede'nin İsmail Hakkı Bursevî hangâhı için düştüğü tarih şöyledir:

*Yazdı bir beyt-i bî-nazîr didi kil-k-i Şeyhî 'allâm-ı sohbetiyân
Bu makâmı ide evc-i cemîl cilve-gâh-ı gürûh-ı Celvetiyân*

Her hafta Cuma günleri namazdan sonra vaaz eden ve *Mesnevî* okuyan Mehmed Dede 1151/1738 tarihinde vefat etmiştir. Tasavvufa dair *Camiu'l-Kelîm*²⁹, *Sülûknâme-i Tarîkat-ı Mevlevîye*, *Şerh-i Evrâd-ı Bâhâiye*³⁰; hesap ilmine dair *Burhâniye* ve Coğrafya ile ilgili Arapça bir risalesi vardır.³¹

6. Mehmed Sadık Dede (ö. 1182/1768)

Amcası Mehmed Şeyhî Dede'nin âhirete irtihalinden sonra yerine geçmiştir. 31 sene müddetince irşâd faaliyetlerinde bulunan Sadık Dede 1182/1768 tarihinde vefat etmiştir. Mevlevihâne'nin hazîresine defnedilen Sadık Dede'nin günümüze ulaşabilen kabrinin mezar taşında şu mısralar yer almaktadır:³²

²⁸ Süleyman Hâlis, *Vefeyâtnâme*, Mustafa Kara özel kütüphanesindeki fotokopi nüsha.

²⁹ İstanbul Büyükşehir Belediyesi Ktp., Osman Ergin, nr. 237.

*Hüve'l-Hallâku'l-Bâkî
Yâ İlahî Şeyh Mehmed Sâdık'ın
Cennet-i 'Adn ola kabr-i enveri
Çok zaman ihlasile olmuş idi
Sâlikân-ı Mevlevî'nin rehberi
'Âkıbet câm-ı memât-ı nûş idüb
Hakk'a teslim eyledi cân u seri
Oldı târîhi bu nazm-ı âb-dâr
Nûş ide Me'vâdan âb-ı Kevseri
Sene 1182*

7. Atâullâh Dede (ö. 1214/1799)

Mehmed Sâdık Dede'nin oğlu olan Atâullâh Dede 1182/1768 senesinde Mevlevîhane'nin şeyhi olmuştur. Meşihatı döneminde Sadrazam Derviş Mehmet Paşa'ya³³ müracaat edilmiş ve Cizyedârzâde Hüseyin Ağa nezaretinde 1190/1776'da dergâh büyük bir onarımdan geçmiştir. *Bursa Şeriye Sicilleri*'ne göre hassa mimarı İsmail Halife tarafından yapılan keşif üzere 85 akçe 1268 kuruş ile türbenin üstü, bitişiğindeki meydan odası, semâhâne döşemesi, dervişlerin hücreleri ve mutfağı tamir ettirilmiştir.³⁴ 27 Receb 1208 / 28 Şubat 1794'te masraflarını Bedesten Kethüdâsı İbrahim Ağa'nın üstlendiği Mirâciye'nin usûl-i mûsiki ile dergâhta okutulmasına muvaffak olan Atâullâh Dede'nin bu geleneği diğer dergâhlara da sirayet etmiştir.³⁵ Mustafa Kara'ya göre bu Mirâciye, bugün hala Mirâc geceleri Bursa'da okunan Nâyî Osman Dede'nin (ö.1142/1729)

*Evvel Allah adını yâd eyleriz
Dil dil olmuş kalbi dil-şâd eyleriz*

diye başlayan Mirâciye'sidir.³⁶ 1214/1799'da vefat eden Atâullah Dede dergâhın hazîresine defnolunmuştur. Kendisinden sonra oğulları Ahmed Dede ile Salih Dede müştereken Mevlevîhane'ye şeyh olmuşlardır.³⁷

³³ İstanbullu Yağlıkçı Kadri Ağa'nın oğlu olan Derviş Mehmet Paşa, Sultan I. Abdülhamid döneminde bir buçuk sene sadarete bulunmuştur. Hanya mutasarrıflığına giderken hava muhalefeti nedeniyle Sakız Adası'na çıkmış ve 1190/1777'de adada vefat etmiştir. Bkz., Mehmed Süreyya, *Sicilli Osmanî*, (haz. Nuri Akbayar), İstanbul 1996, c. II, s. 416.

³⁴ *Bursa Şeriye Sicilleri*, 1189/72.

³⁵ *Gülizâr-ı Sülehâ*, vr. 123b; *Yâdigâr-ı Şemsî*, s. 504.

³⁶ Kara, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, s. 158; "Mirâc, Mirâciye ve Bursalı Safiye Hâtun Vakfiyesi" *UÜİFD*, sy. 7, c. VII, (1998).

³⁷ *Yâdigâr-ı Şemsî*, s. 505.

8. Ahmed Dede (ö. 1218/1803)

1195/1780 senesinde Bursa'da dünyaya gelen Ahmed Dede 19 yaşında iken postnişin olmuştur. Dört sene kadar bu görevi sürdüren şeyh 1218/1803 tarihinde vefat etmiş, türbeye babasının yanına defnedilmiştir.³⁸

9. Salih Dede (ö. 1246/1830)

Mevlevihane'ye Ahmed Dede ile beraber şeyh olan Salih Dede, ağabeyinin ölümünden sonra müstakil olarak şeyhliğe devam etmiştir. *Yâdigâr-ı Şemsî*'de kaydedildiğine göre 1125/1810 Rus harbine Bursa meşâyihından özellikle Eşrefzâde Dergâh'ı postnişini Fahreddin Efendi (ö.1227/1812) ve Narlı Dergâh'ı şeyhi Şerafeddin Efendi (ö.1227/1812) muhibbanı ile gönüllü olarak katılmıştır. Konya Âsitâne postnişini Hemdem Çelebi'nin gönderdiği ve grubun başına kendi yerine vekil tayin ettiği Salih Dede de dervişanı ile bu harbe iştirak etmiştir.³⁹ Karahisar ve Bursa'dan gelenlerle birlikte yirmi bir kişi olan Mevlevîler Halil Hamid Paşa'nın oğlu Nurullah Paşa'nın (ö. 1257/1841) maiyetine memur olmuşlar ve Nurullah Paşa'nın kardeşi Arif Bey'in konağında misafir kalmışlardır.⁴⁰

Salih Dede muhibbân ve dervîşîyle katıldığı savaşta maddi ve manevi bir çok yararlılıklar göstermiştir. Rivayete göre Rus ordusunun takibindeki Osmanlı ordusu geri çekilip Tuna Nehri'nin diğer yakasına geçmiştir.

*Çıktı bir sūzişli târîh hâmeden
Hak diyüp güçdi Nizâmeddin Dede*

şeklinde vefatına düşülen tarihten anlaşıldığına göre 1276/1859⁴⁸ senesinde âhirete göçmüş ve türbeye defnolunmuştur. Döneminde Bursa Valisi Süleyman Refet Paşa'nın himmetiyle dergâhın türbe, mutfak ve diğer odaları tamir edilmiş, tamir keyfiyeti de Dersaadet'e bildirilmiştir.⁴⁹

12. Mehmed Şemseddin Dede (ö. 1350/1931)

Bursa Mevlevihane'sinin son şeyhi olan Mehmed Şemseddin Dede 1270/1854 yılında Bursa'da doğmuştur. Babası Nizâmeddin Dede, annesi ise Emirsultan'ın torunlarından Ümmü Gülsüm'dür. Babası vefat ettiğinde henüz altı yaşında olduğu için dergâhı vekâleten Aşçıbaşı Sabri Dede idare etmiştir. 1306/1888 yılında Abdülvâhid Çelebi'den icazet alan⁵⁰

⁴⁶ *Bursa Kütüğü*, III/160.

⁴⁷ *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 507-510; Kara, *Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler*, s. 159. Mehmed Ziya, Nâfiz Paşa'nın ayrıca Bursa Mevlevihânesi'ne vakfi olduğunu da nakletmektedir. Bkz., a.g.e., s. 105.

⁴⁸ Mehmed Ziya ise şeyhin 21 sene dergâhta şeyhlik yaptığını belirtmektedir. Bkz. *Yenikapı Mevlevihanesi*, s. 105.

⁴⁹ *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 510-513; Küçük, a.g.e., s. 186-187.

⁵⁰ Gölpinarlı, *Mevlâna'dan Sonra Mevlevilik*, s. 400.

Mehmed Şemseddin Dede, 1284/1867'de Sabri Dede'nin vefatıyla meşihat görevini üstlenmiştir. Arapça-Farsça bilgisinin yanında tıp ve edebiyata da meraklı olan Dede, Emîniye Dergâhı şeyhi ve Bursa Nâkibü'l-Eşrâf'ı olan dayısı Burhaneddin Efendi'nin vefatı üzerine bu vazifeyi de üstlenmiştir.

Birinci Dünya Savaşı'nda ilan edilen cihâd-ı ekbere katılmak üzere yetmiş müridiyle birlikte Konya'ya gitmiş, ancak o dönemdeki şeyhlerin en yaşlısı ve kıdemlisi olduğundan merkez âsitânenin şeyhi Veled Çelebi tarafından Çelebi Vekîli olması uygun görüldüğünden tekrar Bursa'ya dönmüştür.⁵¹

1309/1891 tarihinde Bursa Valisi Mahmud Celâleddin Paşa'nın arzusuyla Sultan II. Abdülhamid tarafından dergâha beş yüz lira ihsan olunmuş, semâhâne, mutfak ve diğer odalar tamir olmuştur.⁵² Tekkelerin kapatılmasından sonra selamlık kısmı askerî kışla yapılmış, haremlik kısmı ise şeyh ailesinin elinde kalmıştır.

Bursa'da uzun müddet tarihî tetkiklerde bulunan Mehmet Ziya Bey, Türk tarihinin önemli olaylarının yıl dönümleri ile önemli şahsiyetlerinin ölüm yıl dönümlerinde anma törenleri düzenlemesi sebebiyle "ihtifalci" lakabını almıştır. 27 Mart 1930 tarihinde vefat etmiş ve Eyüp'te bulunan Dedeler Mezarlığı'ndaki aile sofasına defnedilmiştir.⁶⁹

Öte yandan 1022/1614 tarihinde 20.000 dirhem vererek Mevlevîler için bir ev satın alan ve belirli günlerde Mesnevî okumaları için vakfeyleyen Fatma Hatun,⁷⁰ 1041/1631 tarihinde Bıçakçılar Hamamı'na bitişik kahvehanesini Bursa Mevlevîhanesi'ne vakfeden Abdurrahman Çelebi,⁷¹ dergâhın aşçıbaşısı iken 1312/1895'de vefat ederek Pınarbaşın'a defnolunan Osman Dede⁷² 1054/1644'de Mevlevîhane'de vefat eden Derviş Mehmet⁷³ ve 1150/1738'de vefat ederek türbeye defnolunan Muhlis Dede,⁷⁴ kaynaklarda zikredilen diğer Mevlevî dervişlerdendir.

III. MEVLEVÎ MEZAR TAŞLARI

Cünûnî Ahmed Dede'den sonra yerine geçen halifesi Pervâne Salih Dede'nin vefatının ardından şeyhinin yanına defnedilmesi ve üzerlerine türbenin inşa edilmesiyle